pós-graduação na área da educação, a ser calculada sobre o vencimento do cargo do 
servidor, à base de: 

I – 40% (quarenta por cento), para pós-graduação em Doutorado; 

II – 30% (trinta por cento), para pós-graduação em Mestrado; 

III – 20% (vinte por cento) para um total igual ou superior a 1.080 (hum 
mil e oitenta) horas; 

IV – 15% (quinze por cento), para um total de 720 (setecentos e vinte) 

horas; 

V – 10% (dez por cento), para um total de 360 (trezentos e sessenta) 
horas; 

VI - 5% (cinco por cento) para um total de 180 (cento e oitenta) horas.